
270

Studnice (u Budišova)

Starosta: Ing. Libor Hort

Počet obyvatel: 125

Počet domů: 48

Nadmořská výška: 485 m n. m. 

První písemná zmínka: 1366

Okres: Třebíč

Kraj: Vysočina

Web: studnice-tr.cz

Obec

Obec se nachází na Českomoravské vrchovině s nejvyšším 
vrcholem Studnická strážnice (509 m n. m.). Leží v povodí 
řeky Oslavy, která se malebným zalesněným údolím vine 
podél severovýchodní hranice katastru. Zemědělská půda 
tvoří nadpoloviční část plochy katastru, lesní plocha jeho 
větší čtvrtinu. Centrum obce tvoří náves, kde se nacházejí 

dvě vodní nádrže, „Horní“ a „Dolní“ rybník, které odděluje 
silnice spojující Budišov s Rohy. Dominantou návsi je kap-
lička se zvonem zasvěceným Panně Marii, nachází se zde 
obecní úřad a hasičské zbrojnice. Na řece Oslavě, na hra-
nici katastru, stojí Říhákův mlýn, pochází ze 17. století a je 
chráněn jako kulturní památka. Tři vodní kola na svrchní 
vodu poháněly mlýn a pilu. Výbavu mlýna tvořily dvě mlecí 

stolice na žito a jedna na pšenici. Po 2. světové válce byla 
instalována Francisova turbína k pohonu mlýna a Kapla-
nova turbína k pohonu pily. Obě jsou funkční. Počtem patří 
Studnice k menším obcím, přesto zde aktivně působí Sbor 
dobrovolných hasičů a Rybářský spolek.

Historie

V obci má kořeny rod pánů ze Studnic. První písemná 
zmínka o obci je z poloviny 14. století. Obec byla dříve 
rozdělena na dvě části, které se nezávisle na sobě stávaly 
předmětem prodeje. První, menší část patřila do budišov-
ského panství, zatímco větší část patřila do náměšťského 

panství. Ve svých počátcích byly Studnice původně sou-
částí statku Vaneč. Koncem 15. století byla v obci posta-
vena tvrz. Za svůj název obec vděčí své poloze, slovní 
základ je odvozen od staroslovanského slova „studeň“, 
tedy studený, studně, studit. Studnu s vahadlem a nádo-
bou na vodu si dali zdejší osadníci v roce 1749 do své 
pečetě. Největší počet obyvatel v obci, 183, byl v roce 
1890. Od roku 1923 je vedena kronika obce, o tři roky 
později byl založen Sbor dobrovolných hasičů. Od roku 
1990 je obec samostatně působící. Plynofi kace proběhla 
v roce 2001, v roce 2015 plynovod odkoupila společnost 
QUANTUM, a.s. a nadále ho provozuje.

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby:  2001

Rok odkoupení od obce: 2015

Celková délka: 3 627 m

Celkový počet přípojek: 46

Měřicí objekt: Budišov

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   270QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   270 25.02.2023   17:49:4225.02.2023   17:49:42


